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Cong ty Ca ph§n V~n tai bi~n Vinafco 

Bao cao tai chinh cho nam kSt thuc 

ngay 31thang12 nam 2014 



Cong ty CB phftn V~n tai bi~n Vinaf co 
Bao cao ciia Ban Giam dBc 

Ban Gi:im d6c Cong ty ct; phfrn V~n tai bi€n Vinafco ("Cong ty") chiu tr:ich nhi~m l~p va trinh bay 
b:io c:io nay va b:io c:io tai chinh cua Cong ty cho nam ket thUc ngay 31 th:ing 12 nam 2014. 

C:ic thanh vien cua H()i d6ng Quan trj, Ban Ki€m so:it va Ban Gi:im d6c da di~u hanh Cong ty trong 
nam va ti;ii ngay l~p b:io c:io nay nhu sau: 

Hi}i d&ng Quan trj 

Ban Ki~m soat 

Ban Giam d6c 

ThOng tin v~ Cong ty 

Ong Duong Due Hug 
Ong NguySn Ng9c Thi;ich 
Ba NguySn Thj Mai HuO'llg 
Ba NguySn PhuO'llg Mai 
Ong Phi;im Huy Minh 

Ba Trfrn Thu HuO'llg 
Ba Trfrn Xuan Tu 
Ba Bui Thj Thu Ha 

Ong NguySn Ng<;>c Thi;ich 
Ba Nguy~n Thj Mai HuO'llg 
Ong Hoang Tufo Hung 

ChU tjch 
Ph6 ChU tjch 
Thanh vien 
Thanh vien 
Thanh vien 

Truong ban 
Thanh vien 
Thanh vien 

T6ng Gi:im d6c 
Ph6 T6ng Giam d6c 
Ph6 T6ng Gi:im d6c (tic ngay 28 thcing 3 niim 2014) 

Cong ty ct; phfrn V~n tai bi,€n Vinafco ("Cong ty") duqc thanh l~p,theo Lu~t Doanh nghi~p cua Vi~t 
Nam va hoi;it d()ng theo Giiiy ch(mg nh~n dang kY doanh nghi~p so 0105275178 do Sa Ke hoi;ich va 
Dfru tu Thanh ph6 Ha N 9i dp ngay 4 th:ing 5 nam 2011. 

Trµ sc'r cua Cong ty d~t ti;ii s6 33C Ph6 Cat Linh, Qu~n D6ng Da, Thanh ph6 Ha N()i, Vi~t Nam. 

DO'n vj ki~m toan 

Don vj ki€m toan cua Cong ty la Cong ty TNHH KPMG. 
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Cong ty CB phin V~n tai bi~n Vinafco 
Bao cao cua Ban Giam d6c (ti~p theo) 

Cong b6 trach nhi~m cua Ban Giam d6c Cong ty d6i v6i bao cao tai chinh 

Ban Giam d6c Cong ty chju trach nhi~m dam bao bao cao tai chinh phan anh trung th\fc va hqp ly 
tinh hinh tai chfnh t~i ngay 31thang12 nam 2014, kSt qua ho~t d()ng kinh doanh va luu chuySn ti~n 
t~ cua Cong ty cho nam kSt thuc cung ngay. Trang qua trinh l~p bao cao tai chinh nay, Ban Giam 
d6c Cong ty dn phai: 

• 11,ra chc;m cac chinh sach ks toan thich hqp va ap d1,mg cac chinh sach nay m9t each nhftt quan; 

• th1,rc hi~n cac danh gia va tr&c ti nh mQt each h9p ly va th~n tr9ng; 

• neu r6 cac chu~n m\fC kS toan ap di,mg cho Cong ty co duqc tuan thU hay kh6ng va tftt ca nhfrng 
sai l~ch tr9ng ySu so v6"i nhfrng chu~n m\fC nay du9·c trinh bay va giai thich trong bao cao tai 
chfnh; va 

• l~p bao cao tai chinh tren CO' so· nguyen t~c ho~t d()ng lien t1,1c tru· tmcmg hQ'P khong thS cho r~ng 
Cong ty se tiSp t1,1c ho~t d()ng. 

Ban Giam d6c Cong ty chiu trach nhi~m dam bao vi~c cac s6 sach kS toan duqc l~p va luu gifr dS 
phan anh tinh hinh tai chinh cua Cong ty, v6"i muc d() chinh xac hQp ly, t~i bftt ky tho·i diSm nao va 
dam bao r~ng cac s6 sach kS toan tuan thu cac Chu~n m\fC KS toan Vi~t Nam, ChS d() KS toan doanh 
nghi~p Vi~t Nam va cac quy djnh phap ly co lien quan dSn l~p va trinh bay bao cao tai chfnh. Ban 
Giam d6c Cong ty ciing ch ju trach nhi~m v~ vi~c quan ly cac tai san cua Cong ty va do do phai th\fc 
hi~n cac bi~n phap thich hqp ds ngan cMn va phat hi~n cac hanh vi gian l~n va nhfrng vi ph~m khac. 

Ban Giam d6c Cong ty cam kSt r~ng Cong ty da tuan thu nhfrng yeu du neu tren trong vi~c l~p bao 
cao tai chinh. 

Phe duy~t bao cao tai chinh 

guyen Ng9c Th~ch 
TJng Giam aJc 

Ha N()i, ngay 25 thang 3 nam 2015 
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~ 
KPMG Limited 
46 'h Floor, Keangnam Hanoi Landmark Tower 
72-Storey Building, Plot E6, Pham Hung Street 
Me Tri , Tu Liem, Hanoi City 
The Socialist Republic of Vietnam 

BAO cAo KIEM TOAN D<)C L~P 

Kinh gfri cac ca dong 
Cong ty ca ph§n V~n tai bi~n Vinafco 

Telephone +84 (4) 3946 1600 
Fax +84 (4) 3946 1601 
Internet www.kpmg.com.vn 

Chung toi da kiSm toan bao cao tai chfnh dfnh kem cua Cong ty c6 ph~n V~n tai biSn Vinafco 
("Cong ty"), bao g6m bang can d6i kS toan ti;ti ngay 31 thang 12 nam 2014, bao cao kSt qua hoi;tt 
d9ng kinh doanh va bao cao luu chuysn tisn t~ lien quan cho nam kSt thuc cung ngay va cac thuyst 
minh kem theo duqc Ban Giam d6c Cong ty phe duy~t phat hanh ngay 25 thang 3 nam 2015, duqc 
trinh bay tl.r trang 5 dSn 33. 

Trach nhi~m cua Ban Giam dBc 

Ban Giam d6c Cong ty chiu trach nhi~m l~p va trinh bay trung th1Jc va hqp ly bao cao tai chinh nay 
theocac Chufrn m1Jc KS toan Vi~t Nam, ChS d9 KS toan doanh nghi~p Vi~t Nam va cac quy dinh 
phap Iy co lien quan dsn vi~c I~p va trinh bay bao cao tai chinh, va chiu trach nhi~m vs kiSm soat 
n9i b9 ma Ban Giam d6c xac dinh la c~n thiSt dS dam bao vi~c l~p bao cao tai chfnh khong c6 sai 
s6t trQng ySu do gian l~n hay nh~m l~n. 

Trach nhi~m cua ki~m toan vien 

Trach nhi~m cua chung toi la dua ra y kiSn vs bao cao tai chfnhnay d1Ja tren kSt qua kiSm toan cua 
chung toi. Chung toi da th1Jc hi~n cong vi~c kiSm toan theo cac Chufrn m1,rc KiSm toan Vi~t Nam. 
Cac chufrn m1Jc nay yeu du chtmg toi tuan thu chufrn m1Jc va cac quy dinh vS di;to due nghS nghi~p 
va l~p kS hoi;tch va th1,rc hi~n CUQC kiSm toan dS di;tt duqc Sil dam bao h9·p ly vs vi~c li~u bao cao tai 
chfnh c6 con sai s6t tr9ng ySu hay khong. 

Cong vi~c kiSm toan bao g6m vi~c th1,rc hi~n cac thu tµc nh~m thu th~p cac b~ng chtrng kiSm toan 
vs cac s6 li~u va cac thuySt minh trong bao cao tai chfnh. Cac thu tµc du9·c l~ra ch9n dl!a trenxet 
doan cua kiSm toan vien, bao g6m danh gia rui ro c6 sai s6t trQng ySu trong bao cao tai chfnh do 
gian I~n ho~c nh~m l~n. Khi thµ·c hi~n cac danh gia rui ro nay, kism toan vien xem xet kiSm soat 
nQi bQ CUa dun vj lien quan t6'i vi~c J~p Va trinh bay bao Cao tai chfnh trung thlJC Va hqp ly nh~m 
thiSt kS cac thi'.1 tµc kiSm toan phtt hQp v6'i tinh hinh tlwc tS, tuy nhien khong nh~m mµc dfch dua ra 
y kiSn vS hi~u qua cua kiSm soat n9i b9 cua dun vj. Cong vi~c kiSm toan cling bao g6m vi~c danh 
gia tinh thich hqp cua cac chfnh sach ks toan du9·c ap d1,1ng va tinh h9p ly cua cac u6'c tinh ks toan 
cua Ban Giam d6c, cling nhu danh gia vi~c trinh bay t6ng thS bao cao tai chfnh. 

Chung t6i tin r~ng cac b~ng chtrng kiSm toan ma chung t0i thu duqc la d~y du va thich h9p tam cu 
so· cho y kiSn kiSm toan cua chung toi . 

KPMG Limited, a Vietnamese limited liabili ty company and a member 
firm of the KPMG network of independent member firms affiliated 
with KPMG International Cooperative l' KPMG lnternational' I, 
a Swiss entity. 
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y ki~n cua ki~m toan vien 

Theo y kiSn cua chung toi, bao cao tai chinh da phan anh trung thi.rc va hqp ly, tren cac khia qmh 
tr9ng ySu, tinh hinh tai chinh cua Cong ty c6 phan V~n tai biSn Vinafco t~i ngay 31 thang 12 nam 
2014, kSt qua ho~t d(mg kinh doanh va Iuu chuysn ti Sn t~ trong nam kSt thuc cung ngay, phu hqp 
v6i cac Chu~n mlJC KS toan Vi~t Nam, ChS d9 KS toan doanh nghi~p Vi~t Nam va cac quy dinh 
phap Iy co lien quan ctsn vi~c I~p va trinh bay bao cao tai chinh. 

Vind~ khac 

Bao cao tai chinhcua Cong ty cho nam kSt thuc ngay 31 thang 12 nam 2013 du9·c kiSm toan b&i mot 
cong ty kiSm toan khac va cong ty kiSm toan nay da dua ra y kiSn chfip nh~n toan ph~n ct6i vai bao 
cao tai chinh nay trong bao cao kiSm toan ngay 20 thang 3 nam 2014. 

Cong ty TNHH KPMG 
Viet Nam 
~ 

Da~uanLam 

Gifry chung nh~n Dang kY Hanh nghS 
kiSm toan s6: 0861-2013-007-1 
Ph6 T6ng Giam a6c 
Ha N(>i , ngay 25 thang 3 nam 2015 

~~ 
Nguy~n Tam Anh 
Gifry ch(rng nMn Dang ky Hanh nghS 
kiSm toan s6: 0651-2013-007-1 
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Cong ty CB phin V~n tai bi~n Vinafco 
Bang can c18i k~ toan t~i ngay 31thang12 nam 2014 

M~u B 01-DN 

Ma Thuy~t 31/12/2014 31/12/2013 
s6 minh VND VND 

TAI SAN 

Tai san ngin h~n 
100 103.134.306.171 106.179.681.093 (100 = 110 + 130 + 140 + 150) 

Ti~n ~a cac khoan ttrO'ng dtrO'ng ti~n 110 4 28.166.056.026 51.208.479.149 
Tien 111 12.997.753.136 21.708.479.149 
Cac khoan tuong duong tiSn 112 15.168.302.890 29 .500.000.000 

Cac khoan phai thu ngin h~n 130 5 58.116.922.301 36.060.508.310 
Phai thu khach hang 131 60.110.768.574 38.097.705.753 
Tra tmO-c cho nguo·i ban 132 21.000.000 
Cac khoan phai thu khac 135 4.175.656.742 4.131.023 .244 
D~r phong cac khoan phai thu kh6 doi 139 ( 6.190.503.015) (6.168.220.687) 

Hang tBn ,kho 140 6 12.800.529.558 7 .267 .906.886 
Hang ton kho 141 12.800.529.558 7 .267 .906.886 

Tai san ngin h~n khac 150 4.050. 798.286 11.642.786.748 
Chi phi trii tmO-c ng~n hi;m 151 916.351.086 981.336.407 
Tai san ng~n hi;m khac 158 7 3.134.447.200 10.661.450.341 

Tai san dai h~n (200 = 220 + 260) 200 107.013.977.258 6.980.941.719 

Tai san c6 d!nh 220 102.877 .839. 793 4.010.484.253 
Tai san c6 dinh hfru hlnh 221 8 54.241.976.666 3.771.664.967 

Nguyen gia 222 67. 770.876.261 11.199.345.348 
Gia trj hao mon lfty kd 223 (13.528.899.595) (7.427.680.381) 

Tai san c6 djnh hfru hinh thue tai chinh 224 9 48 .574.113.116 
Nguyengia 225 54.793.875.305 

,, 
- . 

Gia trf hao mon lfty kd 226 (6.219 .762.189) 
Tai san c6 djnh VO hinh 227 10 6.250.011 31.250.007 II 

Nguyen gia 228 159.272.760 159.272.760 !I 
Gia trj hao man lfty M 229 (153.022.749) (128 .022. 753) I 

Chi phi xay dµng ca ban do· dang 230 11 55.500.000 207.569.279 -.I 
Tai san dai h~n khac 260 4.136.137.465 2.970.457.466 ·-· 

Chi phi tra tmO-c dai hi;m 261 12 2.646.369 .690 2.549.766.962 
Tai san thu~ thu nMp hoan l~i 262 298.250.361 321 .990.504 
Tai siin dai him khac 268 1.191.517.414 98.700.000 

TONG CQNG TAI SA.N 
270 210.148.283.429 113.160.622.812 

(270 = 100 + 200) 

Cac thuyh minh ilinh kem la b(J ph(in hr;rp thanh cua Mo cao tai chinh nay. 
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Cong ty ca phAn V~n tai bi~n Vinafco 
Bang can dai k~ toan t~i ngay 31thang12 nam 2014 (ti~p theo) 

M~u B 01-DN 

NGUONVON 

N<} PHAI TRA (300 = 310 + 330) 

N<r ng~n h~n 
Vay va nQ· ng~n hl;ln 
Phai tra nguo·i ban 
Nguo·i mua tra ti~n tm6'c 
Thu~ va cac khoan phai n()p Nha nu6'c 
Phai tra nguai lao d()ng 
Chi phi phai tra 
Cac khoan phai tra, phai n()p 
ng~n hl;ln khac 
Quy khen thu&ng va phuc lqi 

Vay va nq dai h~n 
Phai tra dai hl;ln khac 
Vay va n9 dai hl;ln 

VON CHU SO HUu(400 = 410) 

van chii sO' hfru 
v6n c6 phfrn 
Th~ng du v6n c6 phfrn 
Quy khac thu()c v6n chU so· hfru 
Lqi nhu~n chua phan ph6i 

TONG C<)NG NGUON VON 
( 440 = 300 + 400) 

Ma Thuy~t 
sa minh 

300 

310 
311 
312 
313 
314 
315 
316 

319 
323 

330 
331 
334 

400 

410 
411 
412 
419 
420 

440 

13 
14 

15 

16 
17 

17 
19 

20 
21 
20 
20 
20 

cAc CHi TIEU NGOAI BANG CAN DOI KE TOAN 

Ngol;li t~ - USD 

31/12/2014 
VND 

145.664.862.261 

86.495.327. 772 
13 .621.980.381 
64.372.066.354 

18.100.002 
1.361.598.307 
4.476.401.480 

293.595.886 

2.259.935.362 
91.650.000 

59.169.534.489 
886.086.500 

58.283.447.989 

64.483.421.168 

64.483.421.168 
45 .350.000.000 

1.660.500.000 
1.667 .530.123 

15 .805.391.045 

31/12/2013 
VND 

44.208.342.881 

43.030.577 .856 
204.626.400 

36. 781.150.407 
127.843.615 

1.365.024.771 
3 .266 .634.851 

63.405.000 

1.066.242.812 
155 .650.000 

1.177. 7 65.025 
973 .138.625 
204.626.400 

68.952.279.931 

68.952.279.931 
45.350.000.000 

1.660.500.000 
909.966.558 

21.031.813.373 

210.148.283.429 113.160.622.812 

31/12/2014 31/12/2013 

2 .261 1.099 

Ngay 25 thing 3 nam 2015 

l1/ 
Truong Thi Nguy~t NguySn Ng9c Thl;lch 

Ke toan tong hr;p Ki toan tru6ng T6ng Giam a6c 

Cac thuyh minh tlinh kem la b(J ph<J,n hr;p thitnh cua bao cao tai chinh nay. 
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Cong ty C6 ph~n V~n tai bi~n Vinafco 
Bao cao k~t qua ho~t d{)ng kinh doanh cho nam k~t thuc ngay 31thang12 nam 2014 

M§uB02-DN 

Ma Thuy~t 2014 2013 
so minh VND VND 

TBng doanh thu 01 23 451.428.386.872 294.475.744.405 

Gia v6n hang ban 11 412.513.869.625 263.604. 773.205 

LQ'i nhu~n g()p (20 = 01 - 11) 20 38.914.517.247 30.870.971.200 

Doanh thu ho~t d()ng tai chinh 21 24 870.233.194 2.727.408.936 
Chi phi tai chinh 22 25 3.354.483 .233 60.114.125 

Trong a6: Chi phi lai vay 23 3.305.617.649 31.955.113 
Chi phi ban hang 24 373 .344.208 360.671.397 
Chi phi quan ly doanh nghi~p 25 15.473.357.533 13.324.923.365 

LQ'i nhu~n thuin tir ho~t d()ng kinh 
30 20.583.565.467 19.852.671.249 

doanh {30 = 20 + (21 - 22) - (24 + 25)} 
Thu nMp khac 31 26 264.870.896 1.452.668.3 82 
Chi phi khac 32 27 595.948.622 922.884.179 

K~t qua tir cac ho~t d()ng khac 
40 (331.077. 726) 529.784.203 

(40=31-32) 

LQ'i nhu~n tnr&c thu~ 
50 20.252.487.741 20.382.455.452 

(50 = 30 + 40) 

Chi phi thu~ TNDN hi~n banh 51 28 4.459.606.361 5.487.4 7 4.663 

Chi phi/(IQ'i ich) thu~ TNDN hoan l~i 52 28 23.740.143 (321.990.504) 

LQ'i nhu~n sau thu~ TNDN 60 15.769.141.237 15.216.971.293 
(60 = 50 - 51 - 52) 

Ngay 25 thang 3 nam 2015 

Nguo·i }~p: 

Bui Thi Thanh Huung 
Ki toan t6ng hr;rp 

Nguai du 

v 
Tmang Thi Nguy~t 

Ki toan tru(rng 
Nguy en N g9c Th~ch 

T6ng Giam a6c 

Cac thuyi t minh ainh kem la b() ph(i,n hr;rp thanh cua bcio cao tai chinh nay. 
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Cong ty CA phin V~n tai bi~n Vinafco 
Bao cao Iuu chuy~n ti~n t~ cho nam k~t thuc ngay 31 thang 12 nam 2014 
(Phrrong phap gian ti~p) 

Ma 
I. 

so 
Thuy~t 
minh 

LUU CHUYEN TIEN TU HO~T D<)NG KINH DOANH 

Loi nhuan tm6'c thu~ 01 
Di~u chi~h cho cac khoan 

Khfru hao va phan b6 02 
Cac khoan d1;r phOng 03 
Uii rir ho?t d9ng dfru tu 05 
Chi phi lai vay 06 

LQ'i nhu~n tir ho~t d{)ng kinh doanh 
tm6'c nhfrng thay dBi van IU'U dqng 

08 

Bien d9ng cac khoan phai thu 09 
Bien d9ng hang t6n kho 10 
Bien d9ng cac khoan phai tra va 
nq phai tra khac 11 
Bien d9ng chi phi tra tru6c 12 

Ti€n lai vay da tra 13 
Thue thu nh~p da n9p 14 
Ti€n chi khac cho ho?t d9ng kinh doanh 16 

Lu·u chuy~n ti~n thuin tir ho~t dqng 
20 

kinh doanh 

LUU CHUYEN TIEN TU HO~ T D<)NG DAU TU 

Ti€n chi mua tai san c6 dinh va tai san dai 
h?n khac 
Ti€n thu tir thanh ly tai san c6 dinh va tai 

21 

san dai hl;ln khac 22 
Ti€n thu h6i cho vay 
Ti€n chi dfru tu g6p v6n vio cac dan vi 

24 

khac 23 
Ti€n thu lai ti€n g\ri ngan hang va cho vay 27 

LU'u chuy~n ti~n thuin tir ho~t dqng 30 
dftu tll' 

2014 
VND 

20.252.487.741 

12.345.981.399 
22.282.328 

(867.302.381) 
3.305.617.649 

35.059.066.736 

(21.861.709.439) 
(5.532.622.672) 

29.128.881.072 
(31.617.407) 

3 6. 7 61.998.290 

(3.143 .703.333) 
(4.415.410.039) 
(4.576.816.739) 

24.626.068.179 

( 45.854.461.634) 

-
-

-
745.265.842 

( 45.109.195. 792) 

M~u B 03-DN 

2013 
VND 

20.382.455.452 

1.461.345 .669 
274.458.934 

(2.723 .264.603) 
31.955.113 

19.426.950.565 

(1.787.796.723) 
(1.459.799.224) 

7.872.130.541 
(1.713.718.598) 

22.337.766.561 

(31.955.113) 
( 4.805.388. 797) 

(397.878.971) 

17 .102.543.680 

(11.697.783.149) 

I 09.855.000 
18.500.000.000 

(18.500.000.000) 
2.393.252.582 

(9.194.675.567) 

Cac thuy~t minh ainh kem la b9 phgn h9]J thiznh cua baa cao tai chinh nay. 
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Cong ty CB ph~n V~n tai bi~n Vinafco 
Bao cao hru chuy~n ti~n t~ cho nam k~t thuc ngay 31thang12 nam 2014 
(Phuong phap gian ti~p - ti~p theo) 

Ma Thuy~t 
sB minh 

LUU CHUYEN TIEN TUHO~T DQNG TAI CHINH 

TiSn thu tir phat hanh c6 phi~u 31 
TiSn vay ng~n h~m va dai h~m nh~n dm;J'c 33 
TiSn chi trii n9· g6c vay 34 
TiSn chi trii nq thue tai chinh 35 
TiSn trii c6 tt'.rc 36 

Lrru chuy~n ti~n thuin tir ho~t d<)ng 
40 

tai chinh 

Lrru chuy~n ti~n thuin trong nam 
50 

(50 = 20 + 30 + 40) 

Ti~n va cac khoan tmrng drrO'ng ti~n 
60 

diu nam 

Ti~n va cac khoan trrO'Dg drrO'ng ti~n 
70 4 

cuBi nam (70 = 50 + 60) 

Ngay 25 thang 3 nam 2015 

NgtrcJi l~p: 

~ 
Bui Thi Thanh Huong 
K~ loan 16ng h(lp 

lfl/ 
Truong Thi Nguy~t 
K~ loan lruemg 

2014 
VND 

-

31.412.500.000 
(8.456.065 . 788) 
(5 .561.729.722) 

( 19.954.000.000) 

(2.559.295.510) 

(23.042.423.123) 

51.208.479.149 

28.166.056.026 

Miu B 03-DN 

2013 
VND 

2.259.000.000 
511.566.000 

(102.313.200) 

2.668.252.800 

10.576.120.913 

40.632.358.236 

51.208.479.149 

Nguy~n Ng9c Th~ch 
T6ng Giam a6c 

Cac lhuyit minh dinh kem la b9 phc;i.n h(lp lhanh cua Mo cao lai chinh nay. 
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Cong ty CB phAn V~n tai bi~n Vinafco 
Thuy~t minh bao cao tai chinh cho nam k~t thuc ngay 31thang12 nam 2014 

M~u B 09-DN 

Cac thuySt minh nay Ia b9 ph~n hQp thanh va ciin duqc dQc d6ng thai v6i bao cao tai chfnh dinh kem. 

1. DO'n vi bao cao 

Cong ty Cb ph!in V~n tai biSn Vinafco ("Cong ty") la m(>t cong ty c6 ph!in duqc thanh l~p t~i Vi~t 
Nam. Cac ho~t d(>ng chinh cua Cong ty la kinh doanh cac djch Vl,I v~n tai da phuong tht'.rc bao g6m 
dm':mg b(>, duong thuy va duo·ng biSn trong nu6c; djch Vl,l kho bai va luu trfr hang h6a; va ho~t d(>ng 
dich V\l h6 tr9· lien quan dSn v~n tai. 

T~i ngay 31 thang 12 niim 2014, Cong ty c6 152 nhan vien (31/12/2013: 122 nhan vien). 

2. CO' sO' l~p bao cao tai chinh 

(a) Tuyen b6 v~ tuan thu 

Bao cao tai chinh duvc l~p theo cac Chuiin mi,rc KS toan Vi~t Nam, ChS d(> KS toan Doanh nghi~p 
Vi~t Nam va cac quy djnh phap ly co lien quan dSn vi~c l~p va trinh bay bao cao tai chinh. 

(b) CO' sir do lrrimg 

Bao cao tai chinh, tru bao cao luu chuySn tiSn t~, duqc l~p tren ca so d6n tich theo nguyen t~c gia 
g6c. Bao cao luu chuySn tiSn t~ duqc l~p theo phuang phap gian tiSp. 

(c) Ky k~ toan nam 

Ky kS toan niim cua Cong ty la tir ngay 1 thang 1 dSn ngay 31 thling 12. 

( d) Don vj ti~n t~ k~ toan 

Bao cao tai chinh du9·c l~p va trinh bay bftng D6ng Vi~t Nam ("VND"). 

3. Tom t~t nhfrng chinh sach k~ toan chu y~u 

(a) 

Sau day la nhfrng chinh sach kS toan chti ySu du9·c Cong ty ap dl,lng trong vi~c l~p bao cao tai chinh 
nay. 

Cac giao djch b~ng ngo~i t~ 

Cac khoan mµc tai san va nQ· phai tra c6 g6c bftng dan vi tiSn t~ khac VND duqc quy d6i sang VND 
theo zy gia h6i doai cua ngay k~t thuc nien d(l k~ toan. Cac giao djch b~ng cac don vi tiSn khac VND 
trong niim du9·c quy d6i sang VND theo cy gia h6i doai t~i ngay giao djch. 

Tftt ca cac khoan chenh !~ch cy gia h6i doai du9·c ghi nMn vao bao cao k~t qua ho~t d(>ng kinh doanh. 
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Cong ty CB ph~n V~n tai bi~n Vinafco 
Thuy~t minh bao cao tai chinh cho nam k~t thuc ngay 31thang12 nam 2014 (ti~p theo) 

M~u B 09-DN 

(b) Ti~n va cac khoan trrO'Ilg drrO'Ilg ti~n 

TiSn bao g6m tibn m~t va tiSn gui ngan hang khong kY h~n. Cac khoan tuong duong tibn la cac 
khoan d~u tu ngiln h~n c6 tfnh thanh khoan cao, c6 thS d~ dang chuySn d6i thanh m('>t luqng tiSn xac 
djnh, khong c6 nhiSu rui ro vs thay d6i gia tri va duqc Slr dµng cho mµc dich dap (rng cac cam kSt 
chi tiSn ngiln h~n hon la cho mµc dich d~u tu hay la cac mµc dich khac. 

( c) Cac khoan phai thu 

Cac khoan phai thu khach hang va cac khoan phai thu khac du9·c phan anh theo nguyen gia tru di dµ· 
phOng phai thu kh6 doi. 

( d) Hang t&n kho 

Hang t6n kho duqc phan anh theo gia th~p ho·n gifra gia g6c va gia trj thu~n c6 thS th1Jc hi~n du9·c. 
Gia g6c duqc tinh theo phuong phap binh quan gia quybn va bao g6m tfit ca cac chi phi phat sinh dS 
c6 du9·c hang t6n kho a dja diSm va tr~ng thai hi~n t~i . Gia tri thu~n c6 thS th1,rc hi~n duqc u&c tinh 
d1Ja vao gia ban cua hang t6n kho tn:r di cac khoan chi phi u&c tinh dS hoan thanh san phAm va cac 
chi phi ban hang. 

Cong ty ap dµng phuong phap kiSm ke djnh ky dS h~ch toan hang t6n kho. 

(e) Tai san c6 djnh hfru hinh 

(i) Nguyen gia 

Tai san c6 djnh hfru hlnh du9·c thS hi~n theo nguyen gia trlr di gia tri hao mon lily kS. Nguyen gia tai 
san c6 djnh hfru hlnh bao g6m gia mua, thus nh~p khAu, cac lo~i thus mua hang khong hoan l~i va 
chi phi lien quan trlJC tiSp dS dua tai san dSn vi tri va tr~ng thai ho~t d('mg cho mvc dich Slr dµng da 
di! kiSn. Cac chi phi phat sinh sau khi tai san c6 djnh hfru hlnh da dua vao ho~t d()ng nhu chi phi sua 
chua, bao duong va d~i tu duqc ghi nh~n vao bao cao kSt qua ho~t d9ng kinh doanh trong nam ma 
chi phi phat sinh. Trong cac tm<'>ng hqp c6 thS cht'.mg minh m('>t each r6 rang r~ng cac khoan chi phi 
nay lam tang l9·i ich kinh tS trong tuong lai di! tinh thu duvc tir vi~c Slr dµng tai san c6 djnh hfru hlnh 
vu9t tren mt'.rc ho~t d('>ng tieu chuAn theo nhu danh gia ban d~u, thl cac chi phi nay duqc v6n h6a nhu 
m('>t khoan nguyen gia tang them cua tai san c6 djnh hfru hlnh. 

(ii) Khim hao 

Khfiu hao duvc tfnh theo phuong phap duong th~ng d1Ja tren thai gian hfru dµng u&c tinh cua tai san 
c6 djnh hfru hlnh. Thai gian hfru dµng u&c tinh nhu sau: 

• trang thiSt bi van phong 
• phuong ti~n v~n chuySn 

3 -7 nam 
6 - 10 nam 
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Cong ty CB phftn V~n tai bi~n Vinafco 
Thuy~t minh bao cao tai chinh cho nam k~t thuc ngay 31thang12 nam 2014 (ti~p theo) 

M~uB09-DN 

(f) Tai san c6 djnh hfru hinh thue tai chinh 

Cac hgp d6ng thue duvc phiin lo~i la thue tai chfnh nSu theo cac diSu khoan ci'.ta hgp d6ng, Cong ty 
da nh~n phfrn 16'n ri'.ti ro va lgi fch g~n liSn v6'i quySn so· hfru. Tai san c6 djnh hfru hinh du6'i hinh 
tht'.rc thue tai chfnh du9·c thS hi~n bing s6 tiSn tuong duong v6'i s6 th~p hO'n gifra gia trj hgp ly ci'.ta tai 
san c6 dinh va gia tri hi~n t~i cua cac khoan tisn thue t6i thisu, tfnh t~i thcri dism b~t dfru thue, tru di 
gia tri hao mon lliy ks. 

Kh~u hao ci'.ta tai san thue tai chinh dugc h~ch toan theo phuong phap duong thing dµa tren thoi gian 
hfru d1,mg u6'c tfnh ci'.ta tai san thue tai chinh. Tho·i gian hfru d1,mg u6'c tfnh ci'.ta tai san thue tai chfnh 
nh~t quan v6'i tai san c6 djnh hfru hinh dugc neu trong phfrn chinh sach kS toan 3( e ). 

(g) Tai san c6 djnh VO hinh 

Phan mim may vi tinh 

Gia mua ci'.ta phfrn mSm may vi tfnh m6'i ma phfrn mSm nay khOng phiii la m('>t b('> ph~n g~n kSt v6'i 
phfrn ct'.rng c6 lien quan thi dugc v6n h6a va h~ch toan nhu tai san c6 djnh vo hinh. Phfrn mSm may 
vi tfnh dugc tfnh kh~u hao theo phuong phap duang thing trong vong 3 niim. 

(h) Xay d\fng cO' ban dO' dang 

Xay dµng CO' ban da dang phan anh cac khoan chi phi, may m6cchua dugc hoan thanh ho~c chua l~p 
d~t xong. Khong tinh kh~u hao cho xay dµng CO' ban da dang trong qua trinh xay dµng va l~p d~t. 

(i) Chi phi tra trmrc dai h~n 

Chi phi sii'a chira tau 

Chi phi sua chfra tau bao g6m cac chi phi chinh phat sinh theo djnh ky trong su6t thoi gian si'.t' d9ng 
ci'.ta tau. Cac chi phi nay dugc ghi nMn ban dfru theo nguyen gia va dugc phan b6 trong bao cao kSt 
qua ho~t d('>ng kinh doanh trong tho·i h~n tu hai dSn ba niim. 

(j) Cac khoan phai tra ngll'Oi ban va cac khoan phai tra khac 

Cac khoan phai tra nguoi ban va khoan phai tra khac thS hi~n theo nguyen gia. 

(k) D\f phimg 

M('>t khoan dµ phong dugc ghi nh~n nSu, do kSt qua ci'.ta m('>t SIJ ki~n trong qua kht'.r, Cong tyc6 nghia 
vv ph<ip ly hi~n t~i ho~c lien d6'i co ths u6'c tfnh m9t each dang tin c~y, va chiic ch~n se lam giam sut 
cac lgi ich kinh ts trong tuong lai dS thanh toan cac khoan ng phai tra do nghia vv do. Khoan dµ 
phong dU'Q'C xac dinh b~ng each chi~t khftu dong ti~n d\I ki~n phai tra trong tuong lai v6i tY I~ chi~t 
kh~u trn6'c thus phan anh danh gia cua thi trno·ng a tho·i diSm hi~n t~i vs gia tri thoi gian cua tisn va 
ri'.ti ro q1 thS ci'.ta khoan ng d6. 

(I) Phan lo~i cac cong C\l tai chinh 

Nhftm mvc dich duy nh~t la cung dp cac thong tin thuySt minh vS tfrm quan tr9ng ci'.ta cac cong cv 
tai chinh dfJi v6'i tinh hinh tai chinh va kSt qua ho~t d('>ng kinh doanhctia Cong ty va tinh ch~t va mt'.rc 
d('> ri'.ti ro phat sinh tu cac cong C\J tai chinh, Cong ty phiin lo~i cac cong cv tai chinh nhu sau: 
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Cong ty cfi phAn V~n tai bi~n Vinafco 
Thuy~t minh bao cao tai chinh cho nam k~t thuc ngay 31thang12 nam 2014 (ti~p theo) 

M~uB09-DN 

(i) Tai siin tai chinh 

Tai san tai chinh GU(YC xac tljnh theo gia trj h(Yp ly th6ng qua Bao cao Mt qua hogt tl(mg kinh doanh 

Tai san tai chinh duqc xac djnh theo gia tri hqp ly thong qua Bao cao kSt qua ho~t d(>ng kinh doanh 
la m9t tai san tai chinh th6a man m(>t trong cac diSu ki~n sau: 

• Tai san tai chinh duqc Ban Giam d6c phan lo~i vao nh6m nim gifi' dS kinh doanh. Tai san tai 
chinh duqc phan lo~i vao nh6m nim gifi' dS kinh doanh, nSu: 

tai san duqc mua chi'.J ySu cho mµc dich ban l~i trong thai gian ngiin; 

c6 bing chfrng vS vi~c kinh doanh cong cµ d6 nhim mµc dich thu J9·i ngin h~n; ho~c 

Cong Cl,I tai chinh phai sinh (ngo~i trtr CaC Cong Cl,I tai chfnh phai sinh dU"Q"C xac djnh la m(>t 
hqp d6ng bao Janh tai chfnh ho~C m(>t Cong Cl,I phong ngtra rui fO hi~U qua). 

• T~i thai diSm ghi nh~n ban dfru, Cong ty xSp tai san tai chinh vao nh6m phan anh theo gia tri hqp 
ly thong qua Bao cao kSt qua ho~t d9ng kinh doanh. 

Cac khoan adu tu ntim giu adn ngity tlao hgn 

Cac khoan dfru tu nim gifi' dSn ngay dao h~n la cac tai san tai chinh phi phai sinh v&i cac khoan thanh 
toan c6 djnh ho~c c6 ths xac djnh va c6 kY dao h~n c6 djnh ma Cong ty c6 y djnh va c6 kha nang gifi' 
dSn ngay dao h~n, ngo~i trU-: 

• cac tai san tai chinh ma t~i thai diSm ghi nh~n ban dfru da duqc Cong tyxSp vao nh6m xac djnh 
theo gia tri hqp ly thong qua Bao cao kSt qua ho~t d9ng kinh doanh; 

• cac tai san tai chinh da duqc Cong tyxSp vao nh6m s£n sang dS ban; va 

• cac tai san tai chinh thoa man djnh nghia vs cac khoan cho vay va phai thu. 

Cac khoan cho vay va phai thu 

Cac khoan cho vay va phai thu la cac tai san tai chinh phi phai sinh v&i cac khoan thanh toan c6 dinh 
ho~c co ths xac dinh va kh6ng duqc niem yst tren thi truang, ngo~i trir: 

• cac khoan ma Cong ty c6 y djnh ban ngay ho~c se ban trong tuo-ng lai gfrn duqc phan lo~i ta tai 
san nim gift' vi mµc dich kinh doanh, va cac lo~i ma t~i tho·i diSm ghi nh~n ban dfru duqc Cong 
ty xSp vao nh6m xac djnh theo gia tri hqp ly thong qua Bao cao kSt qua ho~t d(>ng kinh doanh; 

• cac khoan duqc Cong ty xSp vao nh6m s£n sang dS ban t~i tho·i diSm ghi nh~n ban dfru; ho~c 

• cac khoan ma Cong tyc6 thS khong thu h6i duqc phfrn Ian gia tri dfru tu ban dfru, khong phai do 
suy giam ch~t luqng tin d1,1ng, va duqc phan Io~i vao nhom s£n sang cts ban. 

Tai san tai chinh sdn sang ad ban 

Tai san tai chinh s£n sang dS ban la cac tai san tai chinh phi phai sinh du9·c xac djnh la s£n sang dS 
ban ho~c khong duqc phan lo~i la: 

• cac tai san tai chinh xac dinh theo gia tri hQp ly thong qua Bao cao kSt qua ho~t d(>ng kinh doanh; 

• cac khoan ctfiu tu gifi' ctsn ngay dao h~n; ho~c 

• cac khoan cho vay va cac khoan phai thu. 
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Cong ty CB ph§n V~n tai bi~n Vinafco 
Thuy~t minh bao cao tai chinh cho nam k~t thuc ngay 31thang12 nam 2014 (ti~p theo) 

M~u B 09-DN 

(ii) N!J' phiii trii tai chinh 

Nr;r phiii tra tai chinh tlur;rc xac tljnh theo gia trj hr;rp ly th6ng qua Bao cao Mt qua hogt tl(jng kinh 
doanh 

Ng phai tra tai chinh dugc xac djnh theo gia trj hQp ly thong qua Bao cao kSt qua ho~t d()ng kinh 
doanh la m()t khoan ng phai tra tai chinh thoa man m()t trong cac diSu ki~n sau: 

• N9· phai tra tai chinh du'Q'c Ban Giam d6c phan lo~i vao nh6m nim gifr dS kinh doanh. M()t khoan 
n9· phai tra tai chfnh du·gc phan lo~i vao nh6m nim gifr dS kinh doanh nSu: 

khoan n9· d6 du'Q'C t~o ra chU ySu cho m1,1c dich mua l~i trong thc)'i gian ngin; 

c6 b~ng cht'.rng vS vi~c kinh doanh cong cµ d6 nh~m mµc dich thu lgi ngin h~n ; hoi[tc 

Ia cong c1,1 tai chinh phai sinh (ngo~i trtr cac cong cµ tai chinh phai sinh du9·c xac djnh la m()t 
hgp d6ng bao lanh tai chinh hoi[tc m()t cong cµ phOng ngua rui ro hi~u qua). 

• T~i th()'j diSm ghi nh~n ban dau, Cong ty xSp ng phai tra tai chinh vao nh6m phan anh theo gia 
tri hQp ly thong qua Bao cao kSt qua ho~t d()ng kinh doanh. 

Nr;r phai tra tai chinh tlur;rc xac t/jnh theo gia trj phan b6 

Cac khoan nQ' phai tra tai chinh khong dtrQ'C phan lo~i la n9· phai tra tai chinhdLrgc xac djnh theo gia 
tri hQp ly thong qua Bao cao kSt qua ho~t d()ng kinh doanh se dtrQ'C phan lo~i la n9· phai tra tai chinh 
dtrQ'C xac dinh theo gia trj phan bf>. 

Vi~c phan lo~i cac cong cµ tai chinh kS tren chi nh~m mµc dich trinh bay va thuySt minh va khong 
nh~m mµc dich mo ta phtrong phap xac dinh gia tri cua cac cong C\J tai chinh. Cac chinh sach kS toan 
vb xac dinh gia tri cua cac cong cµ tai chinh du9·c trinh bay trong cac thuySt minh lien quan khac. 

(m) Thu~ 

Thus thu nMp doanh nghi~p tinh tren l9·i nhu~n hoi[tc 16cua nam bao g6m thuS thu nh~p hi~n hanh va 
thuS thu nh~p hoan l~i. ThuS thu nh~p doanh nghi~p dugc ghi nh~n trong bao cao kSt qua ho~t d()ng 
kinh doanhngo~i tru trucmg hgp c6 cac khoan thuS thu nMp lien quan dSn cac khoan mµc dugc ghi 
nh~n thing vao v6n chu s6' hu·u, thi khi d6 cac khoan thuS thu nh~p nay ciing dugc ghi nMn thing 
vao v6n chu s6' hfru. 

ThuS thu nh~p hi~n hanh la khoan thuS dµ· kiSn phai n()p dl,fa tren thu nh~p chju thuS trong nam, su 
dµng cac muc thus su~t co hi~u lµ·c t~i ngay kSt thuc nien d9 kS toan, va cac khoan disu chinh thus 
phai n()p lien quan dSn nhung nam tru6'c . 

ThuS thu nh~p hoan l~i dugc tinh theo phtrong phap bang can d6i kS toan cho cac chenh l~ch t~m thai 
gifra gia tri ghi s6 cho mµc dich bao cao tai chinh va gia tri su dµng cho mµc dich tinh thus cua cac 
khoan mµc tai san va ng phai tra. Gia tri cua thuS thu nMp hoan l~i dtrgc ghi nh~n dl,fa tren each tht'.rc 
dl,f kiSn thu hi'ii hoi[lc thanh toan gia tri ghi s6 cua cac khoan mµc tai san va ng phai tra Slr dµng cac 
mt'.rc thuS su~t c6 hi~u 11,fc ho~c co ban c6 hi~u 11,fc t~i ngay kSt thuc nien d() kS toan. 

Tai san thuS thu nMp hoan l~i chi dugc ghi nh~n trong ph~m vi chic chin c6 du lgi nhu~n tinh thuS 
trong ttrong lai dS tai san thuS thu nMp nay c6 thS Slr dµng dtrQ'C. Tai san thus thu nh~p hoan l~i dtrQ'C 
ghi giam trong ph~m vi khong con chic chin la cac lgi ich vs thuS lien quan nay se Slr dµng dtrQ'C. 
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(n) Doanh thu va thu nh~p khac 

(i) Cung clip djch v~ 

Doanh thu cung dp dich v1,1 du9·c ghi nMn trong bao cao kSt qua ho~t d()ng kinh doanh theo cy I~ 
phAn tram hoan thanh ciia giao dich t~i ngay kSt thuc nien d(). Ty I~ phAn tram hoan thanh cong vi~c 
dtrQ'C danh gia dµa tren khao sat cac cong vi~c da dtrQ'C thµc hi~n. Doanh thu khong dtrQ'C ghi nh~n 
nSu nhu c6 nhfrng ySu t6 khong chiic chiin tr9ng ySu lien quan t6'i kha nang thu h6i cac khoan phai 
thu. NSu khong thS xac dinh dtrQ'C kSt qua h9p d6ng m()t each chiic chiin, doanh thu se chi dtrQ'C ghi 
nh~n o· mfrc c6 thS thu h6i ciia cac chi phi da duqc ghi nh~n. 

(ii) Doanh thu tir tiJn liii 

Doanh thu tu tiSn lai dugc ghi nMn theo cy I~ tuong frng v6'i tho·i gian dµa tren s6 du g6c va lai sufrt 
ap d1,1ng. 

( o) Cac khoan thanh toan thue ho~t dqng 

Cac khoan thanh toan thue ho~t d()ng dugc ghi nh~n trong bao cao kSt qua ho~t d()ng kinh doanh theo 
phuong phap dtrong thllng d1,1·a vao thoi h~n ciia hqp d6ng thue. 

(p) Chi phi vay 

(q) 

4. 

Chi phi vay duvc ghi nh~n la m()t chi phi trong nam khi chi phi nay phat sinh, ngo~i tru trnang h9·p 
chi phi vay lien quan dSn cac khoan vay cho m1,1c dich hinh thanh tai san du diSu ki~n thi khi d6 chi 
phi vay Se dU'Q'C vf>n h6a Va dU'Q'C ghi vao nguyen gia cac tai san nay. 

Cac hen lien quan 

Cac ben lien quan g6m cac ca nhan, tn,rc tiSp hay gian tiSp, c6 quySn biSu quySt gay anh hu6ng dSn 
Cong ty, thanh vien quan ly chii ch6t ciia Cong ty, cac thanh vien trong gia dinh hQ, cong ty m~ ciia 
Cong ty, cac cong ty con va cac cong ty lien kSt ciia cong ty m~. 

Ti~n va cac khoan trro·ng drrO'ng ti~n 

TiSn m~t 
TiSn gui ngan hang 
Cac khoan tuong duong tiSn 

31/12/2014 
VND 

453.241.403 
12.544.511. 733 
15.168.302.890 

28.166.056.026 

31/12/2013 
VND 

333 .684.758 
21.374.794.391 
29 .500.000.000 

51.208.479.149 
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5. Cac khoan phai thu ng~n h~n 

6. 

Cac khoan phai thu ng~n hi;m du9·c trinh bay tren bao cao tai chfnh bao gbm cac khoan phia thu khach 
hang, phai thu cac ben lien quan, phai thu khac. 

Bao g6m trong cac khoan phai thu c6 cac khoan phiii thu tir cac ben lien quan sau: 

Phai thu tir cong ty m~ 
Thuongm:;ti 

Phai thu tir cac ben lien quan khac 
Thuongm:;ti 

31/12/2014 
VND 

4.387.976.049 

31/12/2013 
VND 

821.100.600 

2.367.264.100 

Khoan phai thu thuong m:;ti tu· cong ty m~ khong c6 dam bao, khong chiu lai va c6 th()'j h:;tn hoan tra 
la tir 30 d~n 60 ngay k~ tfr ngay ghi tren h6a don. 

Cac khoan phai thu ng~n h:;tn khac bao gbm: 

Cho Cong ty C6 ph~n Cong nghi~p Tau thuy 
Hai Duong vay (*) 
Phai thu lai tiSn gui ngan hang 
Phai thu khac 

31/12/2014 
VND 

4.043 .034.549 
106.203.206 
26.418.987 

4.175 .656.742 

31/12/2013 
VND 

4.043 .034.549 
85.294.444 

2.694.251 

4.131.023.244 

(*) Khoan cho vay nay da qua h:;tn va da du9·c Cong ty l~p dµ phong cho nam 2014 la 4.029.322.803 
VND (2013: 4.011.040.475 VND). 

Hang tBn kho 

Nguyen v~t li~u 
Cong Cl,! va d1,1ng Cl,! 

31/12/2014 
VND 

7.824.628.874 
4.975.900.684 

12.800.529.558 

31112/2013 
VND 

4.536.972.510 
2.730.934.376 

7 .267 .906.886 
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Cong ty CB phin V~n tai bi~n Vinafco 
Thuy~t minh bao cao tai chinh cho nam k~t thuc ngay 31thang12 nam 2014 (ti~p theo) 

M~uB09-DN 

7. Tai san ng~n h~n khac 

8. 

T~m t'.rng cho nhan vien 
Kyquy 

Tai san cB djnh hfru hinh 

Nguyen gia 

s6 du d~u nam 
ChuySn tir chi phi xay dµ-ng 
ca ban d& dang 

s6 du cu6i nam 

Gia trj hao mon liiy k~ 

s6 du d~u nam 
Kh~u hao trong nam 

s6 du cu6i nam 

Gia trj con l~i 

s6 du d~u nam 
s6 du cu6i nam 

Trang thi~t bj 
van phOng 

VND 

74.035.600 

-

74.035.600 

65.341.147 
8.694.453 

74.035.600 

8.694.453 
-

31/12/2014 
VND 

3 .134.44 7.200 

3 .134.44 7.200 

Phrrong ti~n 
v~n chuy~n 

VND 

11.125.309.748 

56.571.530.913 

67.696.840.661 

7.362.339.234 
6.092.524.761 

13.454.863.995 

3.762.970.514 
54.241.976.666 

31112/2013 
VND 

94.950.341 
10.566.500.000 

10.661.450.34 1 

TBng d)ng 
VND 

11.199.345.348 

56.571.530.913 

67.770.876.261 

7.427.680.381 
6.101.219.214 

13.528.899.595 

3.771.664.967 
54.241.976.666 

Bao g6m trong tai san c6 djnh hfru hinh t~i ngay 31 thang 12 nam 2014 c6 cac tai san c6 nguyen gia 
3. 725 tri~u VND da kh~u hao hSt nhung vfrn dang duqc su di,mg (31/12/2013: 3. 725 tri~u VND). 

T~i ngay 31thang12 nam 2014, tai san c6 djnh hfru hinh c6 gia tr! con l~i la 52.484 tri~u VND 
(31/12/2013: 848 tri~u VND) duqc thS ch~p t~i ngan hang dS bao dam cho cac khoan vay cua Cong 
ty (ThuySt minh 19). 
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Cong ty Cfi ph~n V~n tai bi~n Vinafco 
Thuy~t minh bao cao tai chinh cho nam k~t thuc ngay 31thang12 nam 2014 (ti~p theo) 

9. Tai san cB djnh hfru hinh thue tai chinh 

Nguyen gia 

s6 du dllu nam 
Tang trong nam 

s6 du cu6i nam 

Gia tr! hao mon liiy k~ 

s6 du dllu nam 
Kh~u hao trong nam 

s6 du cu6i nam 

Gia trj con l~i 

s6 du dllu nam 
s6 du cu6i nam 

M~u B 09-DN 

Phuong ti~n 
v~n chuy~n 

VND 

54.793.875 .305 

54.793.875.305 

6.219.762.189 

6.219.762.189 

48.574.113.116 

Tai san c6 dinh hfru hlnh thue tai chinh th@ hi~n m()t s6 container ma Cong ty di thue theo hQp d6ng 
thue tai chinh v6'i Cong ty Seacube Containers LLC ("Ben cho thue"). ThO·i h~n thue theo hQp d6ng 
la 84 thang v6'i lai su~t biSn d('mg thay d6i djnh ky 1 thang m9t llln. Cung theo hqp d6ng thue tai 
chinh nay, Cong ty co th@ mua l~i phuong ti~n v~n chuy@n nay khi thai gian thue hSt h~n v6'i gia uu 
dai . ThiSt bi thue duqc dung d@ dam bao cho nghia vv thanh toan ti~n thue. 
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Cong ty CB ph§n V~n tai bi~n Vinafco 
Thuy~t minh bao cao tai chinh cho nam k~t thuc ngay 31thang12 nam 2014 (ti~p theo) 

M~u B 09-DN 

Tai san c6 djnh VO hinh 

Phin m~m 
may vi tinh 

VND 

Nguyen gia 

s6 du dli.u nam va cu6i nam 159.272.760 

Gia tr! hao moo Iiiy k~ 

s6 du dfru nam 128.022.753 
Khflu hao trong nam 24.999.996 

s6 dtr cu6i nam 153.022.749 

Gia tr! con l~i 

s6 du dfru nam 31.250.007 
s6 du cu6i nam 6.250.011 

Bao gbm trong tai san c6 dinh VO hinh c6 cac tai san v6'i nguyen gia 84 tri~u VND da duqc khflu hao 
hSt t~i ngay 31 thang 12 nam 2014(31/12/2013: 84 tri~u VND), nhung v~n dang duqc su d1,mg. 

11. Chi phi xay d\fng CO' ban dir dang 

s6 du dfru nam 
Tang trong nam 
Chuy~n sang tai san c6 djnh hfru hinh 

s6 du cu6i nam 

12. Chi phi tra trU'&c dai h~n 

s6 du dfru nam 
Tang trong nam 
Phan b6 trong nam 

s6 du cu6i nam 

2014 
VND 

207.569.279 
56.419.461.634 

(56.571.530.913) 

55.500.000 

2013 
VND 

1.133.035.279 
(925 .466.000) 

207.569.279 

Chi phi 
sifa chfra tau 

VND 

2.549.766.962 
1.900.376.666 

(1.803.773.938) 

2.646.369.690 
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Cong ty CB ph§n V~n tai bi~n Vinafco 
Thuy~t minh bao cao tai chinh cho nam k~t thuc ngay 31thang12 nam 2014 (ti~p theo) 

13. Vay va DQ' ng~n h~n 

Vay va nq dai h1;m dSn h:;m tni (ThuySt minh 19) 

14. Cac khoan phai tra ngtrOi ban 

31/12/2014 
VND 

13.621.980.381 

M~uB09-DN 

31/12/2013 
VND 

204.626.400 

Bao g6m trong cac khoan phai tra ngm'l'i ban c6 cac khoan phai tra cac ben lien quan nhu sau: 

Phai tra cong ty m~ 

31/12/2014 
VND 

31/12/2013 
VND 

219.294.374 

Khoan phai tra thuong m~i d6i v6'i cong ty m~ khong du9·c dam bao, khong chiu !iii va phai tni trong 
vong tu 30 dSn 90 ngay ks tu ngay ghi tren h6a don. 

15. Thu~ va cac khoan phai n()p Nha ntr6'c 

Thus gia tri gia tang 
ThuS thu nMp doanh nghi~p 
Thus thu nMp ca nhan 

16. Cac khoan phai tra, phai n()p ng~n h~n khac 

Nh~n kY quy, ky cuqc ngfm h~n 
Cu6'c djch V\J v~n chuySn 
Cac khoan phai tra, phai n()p khac 

31/12/2014 
VND 

646.920.602 
418.810.984 
295 .866.721 

1.361.598.307 

31/12/2014 
VND 

1.270.900.000 
469.596.961 
519.438.401 

2.259.935.362 

31/12/2013 
VND 

396.277.723 
374.614.662 
594.132.386 

1.365.024.771 

31/12/2013 
VND 

511.600.000 
490.454.574 

64.188.238 

1.066.242.812 
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Cong ty CB ph~n V~n tai bi~n Vinafco 
Thuy~t minh bao cao tai chinh cho nam k~t thuc ngay 31thang12 nam 2014 (ti~p theo) 

M~u B 09-DN 

17. Quy khen thmrng va phuc lgi 

Quy nay dUQ'C trich l~p ttr lgi nhu~n Chua phan phfii theo SIJ phe duy~t CUa cac c6 dong t~i CUQC h9p 
c6 dong. Quy du9·c Slr d1,mg dS chi tra cac khoan khen thm:'mg va phuc lgi cho cac nhan vien cua 
Cong ty theo chfnh sach khen thucmg va phuc I9·i cua Cong ty. Bi~n d()ng cua quy khen thm:'mg va 
phuc I9·i trong nam nhu sau: 

2014 2013 
VND VND 

s6 du d&u nam 155.650.000 193.700.000 
Trich l~p trong nam 200.000.000 159 .000.000 
St'r d1,mg trong nam (264.000.000) ( 197 .050.000) 

s6 du cu6i nam 91.650.000 155.650.000 

18. Phai tra dai h~n khac 

Phai tra dai h~n khac thS hi~n s6 du khoan d1,r phOng trg c~p thoi vi~c phai tra trich l~p theo quy djnh 
t~i DiSu 42 cua B9 lu~t Lao d()ng. 

19. Vay va DQ' dai h~n 

Vay dai h~n (a) 
Ng thue tai chinh (b) 

Haan tra trong vong 12 thang (Thuy~t minh 13) 

Haan tra sau 12 thang 

31/12/2014 
VND 

23.365.687.012 
48.539.741.358 

71.905.428.370 

( 13 .621.980.3 81) 

58.283.447.989 

31/12/2013 
VND 

409.252.800 

(204.626.400) 

204.626.400 
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Cong ty Cfi ph§n V~n tai bi~n Vinafco 
Thuyit minh bao cao tai chinh cho nam kit thuc ngay 31thang12 nam 2014 (tiip theo) 

M§u B 09-DN 

Disu khoan va diSu ki~n cua cac khoan vay dai h:;m con s6 du la nhu sau: 

(a) Vay dai h:;m: 

Loi;ai Lai suAt Nam dao 31/12/2014 31/12/2013 
ti~n nam h:;tn VND VND 

Vay tu Ngan hangNong VND 12,5% 2015 
nghi~p va Phat triSn Nong thon 
- Chi nhanh Tay Do - Ha N(>i 204.626.400 409.252.800 
Vay tu Ngan hang TMCP VND 11,75%- 2019 
Vi~t Nam Thjnh Vuqng 13,55% 23.161.060.612 

23.365.687.012 409.252.800 

Cac khoan vay du9·c dam bao bftng m(>t s6 tai san c6 dinh hfru hinh c6 gia tri con l~i la 52.484 tri~u 
VND t~i ngay 31 thang 12 nam 2014 (31/12/2013: 848 tri~u VND) (ThuySt minh 8). 

(b) Cac khoan tiSn thue t6i thiSu phai tra cho cac hqp d<°ing thue tai chfnh kh6ng th~ huy ngang 
nhu sau: 

31/12/2014 

Trang vong m(>t nam 
Trang vong hai dSn nam nam 
Sau nam nam 

Tfing khoan thanh toan 
ti~n thue tai chinh 

VND 

8.921.143 .934 
35.709.293.104 
10.462.047.671 

55.092.484.709 

Ti~n lai thue 
VND 

1.099.244.503 
4.421.695.372 
1.031.803 .4 76 

6.552.743 .351 

N(}'goc 
VND 

7.821.899.431 
31.287.597.732 

9.430.244.195 

48.539.741.358 
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20. 

Cong ty CB ph§n V~n tai bi~n Vinafco 
Thuy~t minh bao cao tai chinh cho nam k~t thtic ngay 31thang12 nam 2014 (ti~p theo) 

M~uB09-DN 

Thay dBi van chii sO' hfru 

Th~ng dtr Quy khac thuoc Loi nhuan chira 
v6n cA phAn v6n cB phAn 

' . 
· phan °ph6i TBng c{)ng von chu sO' hfru 

VND VND VND VND VND 

s6 dtr t~i ngay 1thang1 nam 2013 40.251.000.000 1.660.500.000 787.265.768 6.162.242.870 48.861.008.63 8 

Phat hanh c6 phiSu 5.099.000.000 - - - 5.099.000.000 
Lqi nhu~n thufrn trong nam - - - 15 .21 6.971.293 15.216.971.293 
Phan bfJ vao guy khen thm'mg va phuc 19·i - - - (159.000.000) (159.000.000) 
Quy khac thUQC vfin chu so· hfru (*) - - 122.700.790 (122.700.790) 

ThU Iao H9i d6ng Quan tri - - - (65.700.000) (65 .700.000) 

s6 dtr t~i ngay 1thang1 nam 2014 45 .350.000.000 1.660.500.000 909.966.558 21.031.813.373 68.952.279.931 

L9·i nhu~n trong nam - - 15.769.141.237 15. 769.141.237 
Phan b6 vao guy khen thuong va phuc 19·i - - - (200.000.000) (200.000.0 00) 
Quy khac thu~c v6n chU so· hfru (*) - - 757.563.565 (757 .563 .565) 

Thu Iao H9i dong Quan tri (84.000.000) (84.000.0 00) 
c6 tt'.rc (ThuySt minh 22) - - - (19 .954.000.000) (19.954.000.0 00) 

s6 dtr t~i ngay 31thang12 nam 2014 45.350.000.000 1.660.500.000 1.667 .530.123 15.805.391.045 64.483 .421. 168 

(*) Day Ia guy dtJ phong b6 sung v6n diSu I~ duqc trfch I~p dtJa tren diSu I~ Cong ty va da duqc D~i h9i d6ng c6 dong thong qua. Theo diSu I~ cua Cong ty, 
phfrn trfch guy dtJ phong b6 sung v6n diSu I~ hang nam kh6ng vu<;>t qua 5% I9·i nhu~n sau thuS TNDN cua Cong ty cua nam tm6'c va du9·c trfch cho dSn khi 
guy nay b~ng 10% v6n diSu I~ cua Cong ty. 
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Cong ty CB phAn V~n tai bi~n Vinafco 
Thuy~t minh bao cao tai chinh cho nam k~t thuc ngay 31thang12 nam 2014 (ti€p theo) 

M~u B 09-DN 

21. vAn ca phAn 

V6n c6 phfrn duqc duy~t va da phat hanh cua Cong ty la: 

v6n cA phAn dmyc duy~t 

v6n cA phAn tta phat Mnh 
c6 phiSu ph6 thong 

s6 cA phi~u dang 1tru Mnh 
c6 phiSu ph6 thong 

31/12/2014 31/12/2013 
SB cA phi~u VND SB cA phi~u VND 

4.535.000 45.350.000.000 4.535.000 45.350.000.000 

4.535.000 45.350.000.000 4.535.000 45.350.000.000 

4.535.000 45.350.000.000 4.535.000 45.350.000.000 

c6 phiSu ph6 thong c6 m~nh gia Ia 10.000 VND. M6i c6 phiSu ph6 thong tuong t'.mg vai m9t phiSu 
biSu quySt ti;ti cac CUQC hQp c6 dong cua Cong ty. Cac c6 dong duqc nh~n c6 tt'.rc ma Cong ty cong 
b6 vao tung thO·i diSm. T~t ca c6 phiSu ph6 th6ng d~u c6 tht'.r ti,r uu tien nhu nhau d6i vai tai san con 
li;ti cua Cong ty. 

22. CB trrc 

Ngay 25 thang 4 niim 2014, Di;ti hQi dbng c6 dong cua Cong ty da quySt dinh phan ph6i khoan c6 
tt'.rc tri gia 19.954.000.000 VND (2013: Khong) (ThuySt minh 20). 

23. TBng doanh thu 

T6ng doanh thu thS hi~n t6ng gia tri d!ch V\J da cung dp, khong bao gbm thuS gia tri gia tang. 

Doanh thu thuftn bao gbm: 

T6ng doanh thu 
• Dich V\} v~n tai va kho bai 
• Dich V\J khac 

2014 
VND 

436.835.472.424 
14.592.914.448 

451.428.386.872 

2013 
VND 

283 .130.280.651 
11.345.463.754 

294.475.744.405 
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Cong ty CB ph~n V~n tai bi~n Vinafco 
Thuy~t minh bao cao tai chinh cho nam k~t thuc ngay 31thang12 nam 2014 (ti~p theo) 

24. Doanh thu ho~t d{)ng tai chinh 

Lai ti~n gui 
Lai cho vay 
Lai chenh !~ch tY gia da thv·c hi~n 

25. Chi phi tai chinh 

Chi phi lai vay 
Chi phi thue tai chlnh 
L6 chenh !~ch cy gia da thµc hi~n 

26. Thu nh~p khac 

Ti~n thu tu· thanh ly tai san c6 dinh 
Ti~n b6i thuong nh~n du9·c tu cac dan vi khac 
Khac 

27. Chi phi khac 

Chi phi b6i thucmg sµ c6 
D~n bu hang hong do v~n chuySn 

2014 
VND 

867.302.381 

2.930.813 

870.233.194 

2014 
VND 

2.090.001.645 
1.215.616.004 

48.865.584 

3.354.483.233 

2014 
VND 

264.870.896 

264.870.896 

2014 
VND 

595.948.622 

595.948.622 

M~uB09-DN 

2013 
VND 

2.328.618.767 
394.645.836 

4.144.333 

2. 727.408.936 

2013 
VND 

31.955.113 

28.159.012 

60.114.125 

2013 
VND 

99.868.761 
1.295.799.041 

57.000.580 

1.452.668.382 

2013 
VND 

649.451.819 
273.432.360 

922.884.179 
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Cong ty Cfi ph~n V~n tai bi~n Vinafco 
Thuy~t minh bao cao tai chinh cho nam k~t thuc ngay 31thang12 nam 2014 (ti~p theo) 

M~uB09-DN 

28. Thu~ thu nh~p 

(a) Ghi nh~n trong bao cao k~t qua ho~t d{)ng kinh doanh 

(b) 

Chi phi thu~ hi~n hanh 
Nam hi~n hanh 

Chi phi/(IQi ich) thu~ thu nh'p hoan ll;li 

Phat sinh/(hoan nMp) cac chenh l~ch t~m thai 

Chi phi thus thu nMp 

Dfli chi~u thu~ suftt thl!'c t~ 

LQi nhu'n thuAn trmrc thu~ 
Cac di~u chinh tang/(giam) IQi nhu'n theo k~ toan 
Cac khoan diSu chinh tang 

Cac khoan diSu chinh giam 

LQi nhu'n di~u chinh tnro·c thu~ 

Thu nh'p chju thu~ tr6'c tinh trong nam hi~n hanh 
Thus TNDN phai tra u6c tinh trong ky hi~n hanh 
Thus TNDN tra thira d~u nam 
Thus TNDN da tra trong nam 

Thu~ TNDN phai nQp cu6i nam 

2014 
VND 

4.459.606.361 

23.740.143 

4.483 .346.504 

2014 
VND 

20.252.487.741 

595.956.961 

(577.506.699) 

20.270.93 8.003 

20.270.93 8.003 
4.459 .606.361 

-
4.040.795.377 

418.810.984 

2013 
VND 

5.487.474.663 

(321.990.504) 

5.165.484.159 

2013 
VND 

20.382.455.452 

1.567.443.199 

-

21 .949 .898.65 I 

21.949 .898.651 
5.487.474.663 

307.471.204 
4.805.388.797 

374.614.662 

(c) Thu~ suftt ap d\lng 

Theo lu~t thuS thu nh~p doanh nghi~p hi~n hanh, Cong ty c6 nghia v1,1 n(>p Ngan sach Nha nu6c thuS 
thu nh~p theo mt'.rc thus su~t 22% tren !qi nhu~n tfnh thus cha nam 2014 va 2015, va mt'.rc nay se giam 
xu6ng 20% ru· nam 2016 (2013: 25%). 

26 

~ 
\ 
/ 

I 

;\I 

., 
[_, 
:;:;: 



Cong ty ca ph§n V~n tai bi~n Vinafco 
Thuy~t minh bao cao tai chinh cho nam k~t thuc ngay 31thang12 nam 2014 (ti~p theo) 

M~u B 09-DN 

29. Cac cong Cl} tai chinh 

(a) Quan ly riii ro tai chinh 

(i) TJng quan 

Cac lo~i nii ro ma Cong ty phai d6i m~t do vi~c si'.r di,mg cac cong Cl,I tai chinh cua minh bao g6m: 

• 
• 
• 

rui ro tin dµng; 

rui ro thanh khoan; va 

rui ro thj tmang . 

ThuySt minh nay cung dp thong tin vs tl:rng lo~i rui ro neu tren ma Cong ty c6 thS g~p phai va mo ta 
cac mµc tieu, chinh sach va cac guy trinh Cong ty si'.r dµng dS do lucmg va quan ly rui ro. 

(ii) Khung quiin ly rui ro 

Ban KiSm soat cua Cong ty c6 trach nhi~m chung trong vi~c thiSt l~p va giam sat khung quan ly rui 
ro cua Cong ty. 

Cac chinh sach quan ly rui ro cua Cong ty dugc thiSt l~p dS phat hi~n va phan tich cac rui ro ma Cong 
ty g~p phai, ctua ra cac h~n muc va bi~n phap kiSm soat nii ro phU h9p, va theo doi cac nii ro va tuan 
thu theo cac h~n muc. Cac chinh sach va M th6ng quan ly rui ro dugc xem xet thuang xuyen dS phan 
anh cac thay d6i vs diSu ki~n thj tmang va cac ho~t d(mg cua Cong ty. Cong ty, thong qua cac chu~n 
mµ·c va guy trinh ctao t~o va quan ly, nh~m m1,1c dich phat triSn m<;>t moi tmong kism soat co ky lu~it 
va co tinh xay di,mg trong do t~t ca cac nhiin vien hisu ctugc vai tro va trach nhi~m cua h9. 

(b) Riii ro tin d\lng 

Rui ro tin dµng la rui ro 16 tai chfnh cua Cong ty nSu m<;>t khach hang ho~c hen d6i tac cua cong Cl,I 

tai chfnh kh6ng dap (mg dugc cac nghia Vl,I theo hQp d6ng, va phat sinh chU ySu tl:r cac khoan phai 
thu va tiSn gui ngan hang. 

Anh hU'Ung cua rui ro tin di.mg 

T6ng gia tri ghi s6 cua cac tai san tai chfnh thS hi~n muc rui ro tin dµng t6i da. Muc d<;> rui ro tin 
di,mg t6i da t~i ngay bao cao nhu sau: 

TiSn gui ngan hangva cac khoan 
tuong duong tiSn 
Phai thu khach hang va phai thu khac 

Thuy~t 
minh 

(i) 
(ii) 

31/12/2014 
VND 

27.712.814.623 
58.095.922.301 

85 .808.736.924 

31/12/2013 
VND 

50.874.794.391 
36.060.508.310 

86.935.302.701 
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Cong ty CB ph§n V~n tai bi~n Vinafco 
Thuy~t minh bao cao tai chinh cho nam k~t thuc ngay 31thang12 nam 2014 (ti~p theo) 

M~u B 09-DN 

(i) Tiin gii'i ngiin hang vit ctic khoiin tuung lluung tiin 

TiSn gui ngan hang va cac khoan tuong duong tiSn cua Cong ty chu y€u duqc gt'ri tl;li cac t6 cht'.rc tai 
chinh danh ti€ng. Ban Giam d6c khong nMn thfry co rui ro tin d1,mg tr9ng y€u nao tir cac khoan tiSn 
gui nay va khong cho r~ng cac t6 chtrc tai chinh nay co ths mfrt kha nang tra nq va gay t6n thfrt cho 
Cong ty. 

(ii) Phiii thu khtich hang vit phiii thu khtic 

Rui ro tin di,mg cua Cong ty chiu anh hucmg chu y€u b6i d~c diSm cua tirng khach hang. D6i ph6 v6"i 
nhfrng rui ro nay, Ban Giam d6c cua Cong ty da thi€t l~p m('>t chinh sach tin di,mg ma theo d6 m6i 
khach hang m6"i se duqc danh gia rieng bi~t vs d9 tin c~y cua kha nang tra nQ· tru6"c khi Cong ty dua 
ra cac diSu khoan va diSu ki~n cung dp djch V\J va thanh toan chu~n cho khach hang d6. Cong ty 
kh6ng nitm gifr tai san dam bao nao tir cac khach hang. 

Cong ty thuong xuyen theo doi cac khoan phai thu cua khach hang chua thu du9·c va tim each duy 
tri, kiSm soat ch~t che d6i v6"i cac khoan phai thu t6n dQng. Cac khoan phai thu cua cong lien quan 
d€n nhiSu khach hang vl v~y rui ro tin d1,1ng khong t~p trung dang kS vao m9t khach hang nhfrt dinh 

Cac khoan phai thu khach hang va phai thu khac chua qua hl;ln hay chua bi giam gia chu y€u la khoan 
phiii thu tu cac cong ty c6 ljch str tra nq dang tin c~y d6i v6"i Cong ty. Ban Giam d6c tin r~ng cac 
khoan phai thu nay c6 chfrt lu9ng tin d1,1ng cao. 

Tl;li ngay bao cao, bang phan tich tu6i nQ· cua cac khoan phai thu nhu sau: 

Trong hl;ln 
Qua hl;ln tir O - 90 ngay 
Qua hl;ln tren 90 ngay 

31112/2014 
VND 

35.875.898.733 
21.502.563.499 

717.460.070 

58.095.922.301 

Bi@n d(>ng trong nam cua dµ phong cac khoan phai thu kh6 doi nhu sau: 

s6 du d~u nam 
Tang dµ phong trong nam 

s6 du cu6i nam 

(c) Rui ro thanh khoan 

2014 
VND 

6.168.220.687 
22.282.328 

6.190.503.015 

31112/2013 
VND 

25 .931.712.502 
9.857.722.543 

271.073.265 

36.060.508.310 

2013 
VND 

5.893.761.753 
274.458.934 

6.168.220.687 

Rui ro thanh khoan la rui ro trong d6 Cong ty khong thS thanh toan cho cac nghla V\J tai chinh khi 
d@n hl;ln. Phuong thuc quan ly thanh khoan cua Cong ty la dam biio (J mt'.rc cao nh~t r~ng Cong ty 
luon co du khii nang thanh khoan dS thanh toan cac khoan phai tra khi d€n hl;ln, trong disu ki~n binh 
thuong cling nhu trong diSu ki~n cang th~ng vS m~t tai chinh, ma khong lam phat sinh cac mfrc t6n 
th~t khong thS chfrp nMn duqc ho~c c6 nguy co gay t6n hl;li d@n danh ti€ng cua Cong ty. 
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Cong ty CB phin V~n tai bi~n Vinafco 
Thuy~t minh bao cao tai chinh cho nam k~t thuc ngay 31thang12 nam 2014 (ti~p theo) 

M~uB09-DN 

Cac khoan ng tai chinh co khoan thanh toan c6 dinh ho~c co thS xac djnh dugc bao gbm ca khoan 
thanh toan ti~n lai u6c tinh co th(Ji gian dao h~n theo h9'P dbng nhu sau: 

Gia tri Dong ti~n theo Trong vong 
ghi s6 hQ'P d6ng 1 nam 1-2 nam 2-5 nam 2-5 nam 

Nghin VND Nghin VND Nghin VND Nghin VND Nghin VND Nghin VND 
31/12/2014 
Phai tra ngu&i ban 
va phai tra khac 66.632.002 66.632.002 66.632.002 
Chi phi phai tra 293.596 293.596 293.596 
Vay dai h~n 23 .365.687 29.292.126 8.305.285 7.413.389 13.573.452 
Nq thue tai chinh 48.539.741 55.092.485 8.921.144 8.945 .861 26.763.432 10.462.048 

138.831.026 151.310.209 84.152.027 16.359.250 40.336.884 10.462.048 

31112/2013 
Phai tra ngu&i ban 
va phai tra khac 37.847.393 37.847.393 37.847.393 
Chi phi phai tra 63.405 63.405 63.405 
Cac khoan vay 409.253 433.808 - 433.808 

38.320.051 38.344.606 37.910.798 433.808 

Cong ty quan Jy kha nang thanh toan cac khoan chi phi ho~t d{)ng dµ ki~n va thanh toan cac khoan 
llQ' bftng each d~u tu khoan ti~n th~ng du vao cac khoan d~u tu ng~n h~n va duy tri m{)t s6 h~n mt'.rc 
tin dvng vay ngan hang. 

( d) Roi ro thj trll'O'llg 

Rui ro thj tmong la rui ro ma nhfrng bi~n d{)ng v~ gia thj tmong, nhu tY gia h6i doai, lai suftt va gia 
c6 phi~u se anh hm'mg d~n k~t qua kinh doanh cua Cong ty ho~c gia trj cua cac cong cv tai chinh ma 
Cong ty n~m gifr. Mvc dich cua vi~c quan ly rui ro thi tnrong Ia quim ly va kiSm soat cac rui ro thi 
tmang trong gi6i h~n co thS chftp nh~n du9·c, trong khi v~n t6i da h6a lgi nhu~n thu dugc. 
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Cong ty CB ph§n V~n tai bi~n Vinafco 
Thuy~t minh bao cao tai chinh cho nam k~t thuc ngay 31thang12 nam 2014 (ti€p theo) 

M~uB09-DN 

(i) Rui ro tf giti h6i iloai 

(ii) 

Cong ty c6 rui ro cy gia h6i doai tir cac giao dich mua va ban bing don vi tiSn t~ khong phai la VND, 
don vi tiSn t~ kS toan cua Cong ty. Don vi tiSn t~ cua cac giao dich nay chu ySu la Do la My ("USD"). 

Rui ro cy gia h6i doai cua Cong ty du9·c quan ly bing each gifr mt'.rc rui ro a mfrc c6 th~ ch~p nh~n 
duqc thong qua vi~c mua ho~c ban ngo~i t~ a cy gia giao ngay khi dn thiSt d~ xt'.r ly vi~c mt'.rc rui ro 
cy gia h6i doai ng~n h~n vuqt mt'.rc cho phep. 

Anh hui'mg cua rui ro tY gia h6i aoai 

Cong ty c6 cac khoan tai san tiSn t~ thu~n chiu anh hmYng cua rui ro cy gia h6i doai nhu sau: 

TiSn va cac khoan tuong duong tiSn 
Phai tra ngm:Ji ban 

31/12/2014 
USD 

2.260 
(66.267) 

(64.007) 

31/12/2013 
USD 

1.099 
(18.209) 

(17.110) 

Sau day la nhfmg cy gia ngo~i t~ chinh duqc Cong ty ap d1,mg: 
Ty gia t~i ngay 

31/12/2014 31/12/2013 

USDNND 21.430 21.370 

T~i ngay bao cao, biSn d(mg tiSm tang cua tY gia h6i doai c6 anh huang khong tr9ng ySu t&i kSt qua 
ho~t d(mg kinh doanh cua Cong ty. 

Rui ro lii.i suat 

T~i ngay bao cao, cac cong Cl,I tai chinh chiu lai su~t cua Cong ty nhu sau: 

Cac cong c1,1 tai chinh c6 lai su~t c6 djnh 
Tai san tai chinh 

TiSn va cac khoan tuung duon g tiSn 
Vay dai h~n 

Cac cong c1,1 tai chinh chju lai su~t tha n6i 
Vay dai h~n 
Nq phai tra tai chinh 

Gia tr! ghi sA 
31/12/2014 31/12/2013 

VND VND 

15.168.302.890 
(204.626.400) 

14.963.676.490 

(23.161.060.612) 
( 48.539.741.358) 

(71. 700.801.970) 

29 .500.000.000 

29.500.000.000 

(409.252.800) 

29.090.747.200 

T~i ngay bao cao, biSn d<;mg tiSm tang cua lai su~t c6 anh hm'mg khong tr9ng ySu t6i kSt qua ho~t 
d(mg kinh doanh cua Cong ty. 
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Cong ty CB phftn V~n tai bi~n Vinafco 
Thuy~t minh bao cao tai chinh cho nam k~t thuc ngay 31thang12 nam 2014 (ti~p theo) 

MfruB 09-DN 

(e) Gia tr! hqp Iy 

(i) So sanh gia tri h!Jp ly va gill tri ghi sJ 

Gia ttj hgp JYcua cac tai san va ng phiii tra tai chinh, cimg v6i cac gia trj ghi s6 dugc trlnh bay t~i 
bang can d6i kS toan, nhu sau: 

31/12/2014 31/12/2013 
Gia tr! ghi sA Gia tr! hgp Iy 
Nghin VND Nghin VND 

Gia tr! ghi sA 
Nghin VND 

Gia tr! hgp Iy 
Nghin VND 

Dugc phan lo~i la cac khoan cho vay va phiii thu: 
• TiSn va c:ic khoan 

tuong dmmg tiSn 28.166.056 
60.110.769 
4.175.657 

28.166.056 
60.110.769 
4.175.657 

51.208.479 51.208.479 
• Phiii thu khach hang 38.097.705 38.097.705 
• Phai thu khac 4.131.023 4.131.023 

Dugc phan lo~i la ng phiii tra tai chfnh dugc xac djnh theo gia trj phan b6: 
• Phai tra nguai ban (64.372.066) (*) (36.781.150) 
• Vay va ng dai h~n (71.905 .428) (*) (409.253) 
• Phai tra khac (3.146.022) (*) (1.066.243) 
Chi phi phiii tra (293 .596) (63.405) 

(47.264.630) (*) 55.117.156 

(ii) Cu sif xac tlinh gia tri h(JJJ Ly 
Ti~n va ccic khoan tuang duang ti~n, phai thu khdch hang va phai thu khtic, phai tra nguai ban va 
phiii tra khtic, vay va n(J dai hq,n, phai tra dai hq,n khtic 

Gia trj hgp ly cua tiSn va cac khoan tuong dmmg tiSn, phiii thu khach hang va phiii thu khac, phai tra 
nguai ban va phai tra khac, vay va ng dai h~n, phai tra dai h~n khac xfip xi gia trj ghi s6 do ban chfit 
ng~n h~n cua cac cong C\l tai chfnh nay. Gia trj hgp ly cua cac cong C\l nay dugc xac djnh chi nh&m 
m\lc dich thuySt minh thong tin. 

(*) Cong ty chua xac djnh gia trj hgp ly cua cac cong C\l tai chinh nay de thuySt minh trong b:io cao 
tai chinh b&i vi khong co gia niem ySt tren thj truang cho c:ic cong C\l tai chinh nay va Chu1in 
mµc KS toart Vi~t Nam, ChS d9 KS to:in doanh nghi~p Vi~t Nam hi~n khong co huo·ng dfo vS 
each tinh gia trj hgp ly SU d\lng c:ic kY thu~t djnh gia. Gia trj hQp ly cua c:ic cong C\l tai chinh 
nay co thS khac vai gia tri ghi s6. 

30. Cac giao djch phi ti~n t~ tir cac ho~t dqng dftu tll' va tai chinh 
2014 

Tang tai san c6 djnh hfru hinh thue tai chfnh va 
nq thue tai chinh trong nam 
Chuyen tiSn d~t c9c mua tai san c6 djnh 
Nh~n gap v6n tir nhan vien thong qua hlnh thuc bu trir luong 

VND 

54.793.875.305 
10.565.000.000 

2013 
VND 

2.840.000.000 
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Cong ty Cfi ph~n V~n tai bi~n Vinafco 
Thuy~t minh bao cao tai chinh cho nam k~t thuc ngay 31thang12 nam 2014 (ti~p theo) 

Mfiu B 09-DN 

31. Cac giao djch cha y~u v6i cac hen lien quan 

Ngoai cac s6 du v6i ben lien quan du9·c trinh bay t~i cac thuy~t minh khac cua bao cao tai chfnh, 
trong nam Cong ty c6 cac giao djch cht'.t y~u sau v6i cac ben lien quan: 

Cong ty m~ 
Cong ty ca phAn Vinafco 
Cho vay 
Lai vay 
Thue Container 
Thue van phong 
Cung c~p djch vµ v~n tiii 
Lai vay tin dµng 
Vay trong nam 
Trii nQ· vay 
Chi tra c6 t.:rc 2013 

Cong ty Ca phfin Vinafco - Chi nhanh mi~n Nam 
Cung cfrp djch vµ v~n tiii 
Djch vµ khac 

Cac cong ty lien quan 
Cong ty TNIDI Ti~p v~n Vinafco 
Cung c~p dich V\l v~n tiii 
Djch vµ khac 

Cong ty TNIDI V~n tai va Djch vy Vinafco 
Cung c~p dich V\l v~n tiii 

Ban Giam d6c 
Luong va thm'mg 

32. Cam k~t thue 

Gia tr! giao djch 
2014 2013 
VND VND 

868.030.000 
369.409.092 

1.538.510.000 
138.958.333 

5.000.000.000 
5 .000.000.000 

13 .200.000.000 

11.036.072. 728 
214.869.958 

1.646.880.502 
40.898.364 

594.909.092 

3.615 .841.865 

18.500.000.000 
394.645.836 
957.470.000 
363.272.728 

746.454.543 

7.557.636.366 
355.889.998 

141.181.819 

1.842.283.167 

Cac khoiin tiSn thue t6i thi~u phiii trii cho cac hQp dbng thue ho~t d(mg khong dugc buy ngang nhu 
sau: 

Trong vong m()t nam 
Trong vong hai d~n nam nam 

31/12/2014 
VND 

993.858.456 

993.858.456 

31/12/2013 
VND 

767.448.000 
115.416.000 

882.864.000 
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Cong ty CB ph§n V~n tai bi~n Vinafco 
Thuy~t minh bao cao tai chinh cho nam k~t thuc ngay 31thang12 nam 2014 (ti€p theo) 

33. Chi phi kinh doanh theo y~u ta 

Chi phi nguyen v~t li~u bao g6m trong chi phi san xufrt 
Chi phi nhan cong 
Chi phi khfru hao 
Chi phi djch vt,t mua ngoai 
Chi phi khac 

2014 
VND 

161.364.020.085 
30.011.115.590 
12.345.981.399 

219.116.818.705 
8.877.446.487 

M~uB09-DN 

2013 
VND 

100.837.254.902 
21.461.499.296 

1.461.345.669 
148.891.224.548 

4.699.157.677 

Ngay 25 thang 3 nam 2015 

Nguo·i I~p: 

Bui Thi Thanh Huong 
K~ loan 16ng h<Jp 

Truong Thi Nguy~t 
K~ loan lrurmg 

Nguyen Ng9c Thi;tch 
T6ng Giam a6c 
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